LXV

Num. XXX.

BREVIS, ET SVCCINCTA ELVCIDATIO ARTI-
 colorum ex parte S. Maiestatis Cæs. iam pridem exhibitorum, continens solutio-
 nem ad præcipua obiecta, quæ summarie deducuntur in scripto, quod Legati Ordi-
 num Belgij iam antea per modum consilij, seu directionis in medium deprompserè.
 Absque tamen eo, quod Dux de Terra noua, Regius Mandatarius, quoquo
 modo intendat, vllius disceptationis aleam subire, sed tantum
 vt seruiat pro vberiori instructione Reuerendis.
 & Illustriss. VV. DD.

Quoad primum, & secundum.

Prinipio, Cùm veræ reconciliationis protru- *Arthurus dicitur*
 dendæ, vnicum fundamentum esse dignoscatur *de terra noua*
 ipsa obliuio, tum iniuriarum, tum offensarum præ-
 teritarum nequaquam euitari potuit, quin pro
 earum varietate etiam per varios Articulos de ob-
 liuionis remedio caueretur. Sunt imprimis me-
 morabiles illæ, quas Rex perpeffus à suis subditis;
 sunt insuper & aliæ, quas subditi vltro citroque sibi mutuo intulere.
 Quarum cum dispar sit ratio, quis, obsecro, reputet esse vitiū, res diuer-
 sas articulis diuersis iri complexas? Potissimum Rege nihil tam per-
 cupiente, quàm vt reconciliatio talis sit, qualis ad durationem sui ef-
 fe merito debet, hoc est, vt plena sit, robusta, ac neminem prorsus ex-
 cludens.

Quoad tertium.

Hoc loco requiritur ab Ordinum Legatis, vt ne apposita mane-
 ant pauca verba, quæ reperiuntur inserta, circa vsum ac fruitionem
 priuilegiorum, de quibus agitur. Quasi verò vllatenus id præteriri
 potuerit, præsertim cùm agatur de priuilegijs antiquis, in quibus vel
 ipsa ratio dicat, nulla pacta esse firmiora, quàm quæ ad pleniorẽ e-
 lucidationem sui, etiam certi temporis circumscriptionem, ex vfu &
 obseruantia contineant. Nec mirum, cùm vltus, & obseruatia, in quo-
 tus priuilegio ad instar animæ seu spiritus reputari soleant. Prout et-
 iam moribus, & vfu receptum est, nunquam cõfirmari priuilegia, ni-
 si adiecta illa limitatione, *Quatenus sint in vfu.*

Quoad quartum, & quintum.

Cui dubium esse potest, quin exordium quarti articuli tale sit,
 quale esse conuenit? Nam quæ inuidia est, si Rex studio placandi sui
 populi clementer declarat, quod, sicut olim inuitus de infarciendo
 peregrino milite in prouinciam, ita nunc commiseratione subdito-
 rum accensus de eodem rursus educendo, cogitare incœperit? Estne
 rei veritas talis? si sic: cur ægrè accipitur, eiusmodi quid apertè di-
 cier?

LXVI.

cier? Adeone hoc studiosè agitur, ne populus vnquam bonam opinionem de Rege concipere possit? Cætera verò, quæ ad formulam iurisiurandi pertinent, quis neget, quin alio loco (vbi nimirum de ministris publicis ad regimen populi cooptandis tractandum fuerit) longè oportunius tum referri, tum decerni poterunt? Quod autè ex aduerso postuletur, oppida, arcesque, & munitiones, Ordinū Belgicorū fidei ac dispositioni cōmitti, aliorū esto iudicium, quàm grauis hæc sit conditio ad pacem? Quandoquidem millibus è cunctis vix vltus reperiatur Princeps tantillus, qui tale quid animo ferre possit æquo. Quid enim id aliud foret, quàm vmbra principatus retenta, iacturam facere corporis totius, seque ipsum proprijs spoliare plumis? Cùm nihil tam pertineat ad Principem, quàm custodia tum populi vniuersi, tum etiam ciuitatum omnium.

Quoad sextum.

En quæso miram, ac verè paternam Regis sollicitudinem. Metuit, ne populus, dum armis lasciuit, tardius fruatur commodis solidæ pacis: Suadet vt arma ponantur, seque vt lassus miser populus tràquillitatis dulcedine delectare incipiat: tamen perinderes accipitur, ac si de nouo vulnere in prouinciam illato, seu resuscitandis nouis suspicionibus infausta cōamina proferrerentur. Quis non suspicetur in fatis esse, quòd Rex, cùm optima fecerit, tamen malè sit auditurus semper?

Quoad septimum.

Populus quotidianis emunctionibus exhauritur, & quidem funditus, adeo quod nemo non prægrauetur vltra vires: Ordines Statuum parum auspiciò congregati, priuata sua auctoritate nulla nõ onera imponunt subditis promiscuè omnibus. Hactenus nec iure, nec more id vlli licuit vnquam, præterquam soli Principi, qui, tamen si iam vltro, saltem obliquè, impartiat auctoritatis suæ oraculum, quoad præterita, simulque cauet de cessatione, quoad futura, nisi quatenus necessitas aliud postulatura videatur; tamen haud euitare potest, quin tanta ipsius beneuolentia respiciatur? Et quod grauius, vt ne quidem ab ironica retorcutione abstineatur: quasi verò absurdum sit, Regem sibi complacere in opere bono, dum mauult populum immunem quàm oppressum videre?

Quoad octauum.

Effecit profectò non minus ipsa frequentia, quàm vehementia querimoniarum propemodum ex omni parte, tam domi, quàm foris hucusque suscitatarum, quod iste articulus perquam necessarius fuerit iudicatus, tum subditorum, tum vicinorum in gratiam. Nam quorsum profuerit, in territorio habere flumina, quorum ductu ad Maris commercia proueniatur? nisi libertate transi-

LXVII.

te transitus pro veteri more potiri concedatur? Est enim id Regi curæ, non solum subditos, verumetiam vicinos ab omni collisionis iniuria vindicare potissimum eiusmodi, quod passim moriantibus iis, quibus nec publica auctoritas astipulatur, multo autem minus id agant, quod extorta ad eum modum pecunia, in Principis, seu altoqui publicum vsu conuertatur.

Quoad nonum & decimum

Ambo hi articuli tanta æquitate, ac iustitia certatim exuberant; quod qui illorum dispositionem fastidiat, palam confiteatur necesse sit, nihil minus quam pacem solidam & rotundam se optare. Nam, vt ex æquo, tam de bonis quam officijs, & functionibus, dispiciatur, quæ tam expers fuerit rationis, & æquitatis: profiteri quod aut sit minore esse habendam rationem oppressorum Ecclesiasticorum, aliorumque fidelium ministrorum Regis, quam cæterorum, qui partes suas deseruere. Quid enim profuerit primus articulus, disponens de obliuione iniuriarum; si modo hi soli, ad instar illorum, qui à criminis macula nondum satis vindicati, cogentur tanquam extorres, in honorati, bonisque spoliati reliquum tempus vitæ in luctu transigere? Speciosa profecto eiusmodi obliuio, verbis reconciliationem simulare, re autem ipsa ex odij fomite, tum paupertatis laqueos viris bonis injicere, tum etiam à muneribus publicis exclusionem superaddere, prout Ordines Statuum requirere videntur, articulo suo decimoquinto. Etenim si Ordines vna cum suis membris, ac ministris vniuersis plenarie reconcilientur Regi; cur non & Rex vna cum suis æquali iure potentur. Est sane modus in rebus: nec decet Regem & suos, ad eum modum irritari. Sapit equidem (medius fidius) haud leuis temeritatis notam eiusmodi quid proponere, absit perurgere: vt liceat, ni forsân animus sit, sustinere solos Ecclesiasticos vna cum Regijs, vt peccare potuisse, ita reliquos solos impeccabiles manifeste.

Quoad vndecimum.

Articulus iste, nil nisi meram gratiam ac summam Regis beneuolentiam continet: nam olim, qui potuit ministros cooptare quos & vnde locorum voluit, nunc sponte se astringit ad Belgium, & quidem solos naturales: cæteris autem suis Regnis, ac subditis eorundem parum abest, quin tanquam anathemate percussis ab omni functione Belgica prorsus & omnino exclusis. Ingens profecto & inaudita hæc regis clementia, qui cum in re tanti momenti liberrimus fuerit olim: tamen in obsequium Subditorum sibi met ipsi nunc quasi compedes iniicit. Est sane (si modo res ipsa penitus inspiciatur) species quædam seruitutis haud vulgaris, libertatem eli-

LXVII.

gendorum ministrorum quoquomodo coarctari. Nam quòd nemo priuatus sibi imponi pateretur in domestico famulitio, id Rex, qui Princeps & Dominus, iam sponte ab se impetrari patitur in publico. Quis non arbitretur, in hoc solo articulo, plus esse tum bonitatis Regiæ, tum etiam ponderis ac momenti, quam vniuersi Ordines Belgici fideliter obsequendo S. Maieft. promereri vnquam poterunt? Dixant expendere quod lubeat.

Quoad duodecimum, & decimumtertium.

Prior articulus prout omni scrupulo caret, tanquam plenus gratia & benignitate: ita posterior, quam etiam merè gratiosus sit, quæque prorsus extra obligationis necessitatem constitutus, plusquam manifestè declarat articulus Edicti perpetui Marchiensis octauus in versiculo, *Bien entendu*. Quid multis? optimus Rex non vltra debitum offerens, tamen necdum satisfacere arguitur.

Quoad decimumquartum.

Quæ vnquam potuit victoria fuimet ipsius proposita fuisse illustrior, quàm sit illa, quæ hocce articulo ostenditur? Siquidem Rex grauissimum sui contemptum, plurimum in rebus licet perpeffus, quantumuis sciens, prudensque intelligat, decreta Ordinum, omni prorsus vigore destituta esse, & ab initio semper fuisse: tamen mauult ex congruæ ratificationis lenitate, quasi nouum robur caducis negotijs instillare, quàm offensarum memor res inauspicato transactas rursus conuellerè. Quid enim hoc aliud est, quàm interea temporis, quo in Belgio hæcenus fluctuatum extitit, in ipso Principatu quodammodo consortem Dominationis admisisse? Est enim nulli non perquã notorium, quàm sobria fuerit Ordinū potestas, non minus in asciscendo sibi Gubernatore generali, quàm cæteris rebus omnibus, ab se decretis, pactisque & pertentatis. Cæterum, vt ne hæc ipsa Ratificatio, tanquam nimis vaga, seu generalis & incerta cuiuspiam præteritas & æquum suspecta aut dispendiosa videatur; curæ fuit Regi, istam limitationem subnectere, cuius quanta sit æquitas, & iustitia, iudicare possunt illi, quibus constat ordinariam potestatem Gubernatorum generalium miris modis amplam & latam semper fuisse: & proinde, non nisi perpauca quædam, nimis exorbitantia, excepta iri.

Quoad decimumquintum.

Quid enim hoc articulo iustius, magisque necessarium, quàm vt ne magistratus, à factiosis hominibus de facto, & præter culpam suis honoribus spoliati, soli maneant expertes commodorum, quæ ex pacis serenitate ad omnes æqualiter prouenire debent: vt ne hoc omittatur, ab eiusmodi initijs restaurationem priuilegiorum auspicari debere? Quid enim interest Regis, hicne, an verò alius Magistratum gerat? dummodo, ne quis iniuriam patiat, neue mæstus in gaudio publico solus quispiam lugere cogatur. Debet enim reconciliatio,

LXIX.

quæ generalis futura, omnibus ex æquo consulere, nec quenquam relinquere subtristem. Id enim Regi cum primis curæ est, fuerit que semper, & ob id reijcere prouisionem in futurum, nec conuenit, nec decet, ne illi, quorum existimationi ipsa destitutio iam nebulam offundisse constiterit, se iniuria præteritos fuisse conquerantur, tanquam pinguiore sorte successorum, sibi, ad honoris instaurationem, nequam quam profuturam.

Quoad decimum sextum, & decimum septimum.

Vtriusque articuli rationes tam sunt prægnantes, & manifestæ, quòd nemo videatur tam sobriè posse sapere, qui secum expendens, quænam ex professo sit vocatio Regis Catholici, non vltro iudicet, graue nimis fore: Velle tanto Principi circa admissionem nouæ religionis legem præscribere, seu alias per contumaciam cogere, ad paucorum subditorum arbitria publicæ religionis exercitium componere. Nã vt silentio prætereatur, quod vsu & educatione sit, semper que fuerit absolutè ac zelosè Catholicus: etiam illud accedit, quod eo tempore, quo hisce Belgicis Prouincijs olim inauguratus extitit, ad sancta Dei Euangelia solenniter iuravit, de Religione Catholica Romana ad extremum vsque vitæ spiritum constanter tuenda, ac retinenda. Quid enim hoc vinculo ad strictam obligationem fouendæ Religionis auitæ, cogitari potest fortius? Alium sanè, quàm Regem Catholicum quærat, oportet, cui animus sit persuadere, crimen periurij inter grauissima peccata numerarier desijisse. Nouit enim Rex tanta pietate imbutus, quãtus vindex periuriorum Deus esse soleat; quamque etiam graue & nefandum sit flagitium, in negotio Religionis petulanter luxuriari: præsertim verò, dum, quæ diuis facta pia vota animi quadam leuitate eluduntur: siquidem liberaliter adimpleri, non autem rideri sacra iuramenta debeant. Illud autem rarissimæ clementiæ testimonium per se longe grauissimum, quod Rex (nihil tam sitiens, quàm ex debitæ conuersionis oportuno remedio veram subditorum salutem paulatim elicere) etiam paratus sit, rigorem suorum placitorum competenter moderari, atque ea via omnium tranquillitati consulere.

Quoad decimum octauum.

Haud operæpretium videtur præsentia articulo prolixius inhærere, tum quod ex ipso tenore suimet sit iustificatiuus, tum etiam quod à Legatis Ordinum non magnopere de eo laboretur.

Quoad decimum nonum.

Omniū autem iustissimè Rex postulat, arbitrium designandi Gubernatoris Generalis (à cuius præstantia ac virtute tota salus populi, simul & securitas vniuersi Principatus haud dubiè pendet) sibi permitti, tanquam Principi supremo ac naturali. Quid enim magis propriè ad principalis functionis sublimiorem potestatem pertinet, quàm de suomet Vicario, ac locumtenente statuere, non tam

LXX.

alieno, quam iudicio proprio, siquidem populo satis esse debeat, quod Rex spondeat, talem se cooptaturum, qui subditis meritò sit placiturus, nec id solum, quinimo etiam ad eum modum gubernaturus, quod iustitia & æquitas, iuxta ac iura & priuilegia patriæ suum decus & securitatem omni ex parte sint sortitura.

Quoad vicesimum.

Si modo ne animus sit Regem Principatu suo profusus exuere, ratio dicere videtur, quod hac in re tam æquabili mos gerendus sit. Maiest. vt nimirum sublata memoria rerum nouarum præteritarum tanto tempestiuus ad veterem formam regiminis, sub qua olim Belgium tanto tempore floruit, omnia reuocentur. Nam ciuitates, vrbes, fortalitia, & si quæ alia similia, ad alterius, quàm Principis manus deponere haud sane aliud est, quàm Principem exauctorare, & perpetuam diffidentiam inter se, & subditis malis artibus nutrire. Abundè namque satis prospicitur, securitati prouinciarum: quod Rex adeo clementer offerat, se velle vniuersam eius custodiam, tum ciuitatum, tum fortalitorum (sicubi opus videbitur) solis Prouincialibus concedere.

Quoad vicesimum primum.

En quæ & quanta liberalitas Regis? hætenus singulis annis iacturam fecit amplissimi patrimonij annui, tamen, ac si tantundem sibi accreuisset, spontè iam cedit quibuslibet præfessionibus, tantum id cauet, vt ne violenta hæc vsurpatio serpat vterius. Quid enim posset à Rege verè magnanimo, iuxta ac liberalissimo expectari indulgentius?

Quoad vicesimum secundum.

Hocce articulo iterum quasi ex integro ratificantur Pax Gandauensis, & perpetuum Edictum Marchiense: tantum additur, occasio ne paucorum articulorum, (quos ad præsentem rerum faciem propius accommodare fuit necesse) consueta ac salutaris clausula, videlicet (quatenus præsentis huic tractatui nequaquam repugnent) Idem priores in suis articulis stipulati fuere legati populi Belgici, tamen ac si Regi minus permissum foret, ex causa iusta quicquam limitando alterare, quam ipsis, idem iam reprehendunt in scripto Regio. Ex qua re plusquam manifesto apparet, quonam loco Regis auctoritas habeatur, & quàm multis id studio sit, Regis potestatem enervari. Porro vt ne ignoretur, quæ nã potissima ratio Ducem de Terra noua impulerit, quo minus præcisè articulorum pacis Gandauensis tenori insistendum censuerit, ponderatò cum primis opus fuerit, quàm notoriam & pergrauem violationem ipsa Pax Gandauensis, statim ab exordio posteriorum motuum perpessa fuerit, præsertim verò post Religionem, tum Gandauis, tum Antverpiæ, tum alibi: Quibus accessit modica discretio Principis Auraisi, qua ilicò post absolutum tractatum Gandensem vti cœpit, non minus in postulando ca-